Perciò quanto al risultato sono perfettamente del suo avviso, che queste formole per se⁸⁸ non prive d'interesse non hanno nulla da fare colla controversia, se i iuvenci entrino o non entrino nelle res mancipi; se vi avesse pensato, certo ne troveremmo un cenno nella differen-

⁷⁹ Segue una parentesi aperta cancellata.

⁸⁰ Varr., l. l. 7.105: <Nexum> *Manilius scribit omne quod per libram et aes geritur, in quo sint mancipia* rell. Si tratta del celebre passo contenente la definizione di *nexum*.

⁸¹ Cic., de orat. 1.58.246: *Nec quisquam est eorum, qui, si iam sit ediscendum sibi aliquid, non Teucrum Pacuuii malit, quem Manilianas uenaliuum uendendorum leges ediscere.*

⁸² Sic, per 'perchè'.

⁸³ Segue cancellato: 'secondo'.

⁸⁴ Segue cancellato: 'a queste'.

⁸⁵ Corregge: 'dominium'.

⁸⁶ Sic, per 'tradizione'.

⁸⁷ Gai 2.204: *Quod autem ita legatum est, post aditam hereditatem, etiamsi pure legatum est, non, ut per uindicationem legatum, continuo legatario acquiritur, sed nihilo minus heredis est. Et ideo legatarius in personam agere debet, id est intendere heredem sibi dare oportere; et tum heres, si <res> mancipi sit, mancipio dare aut in iure cedere possessionemque tradere debet; si nec mancipi sit, sufficit si tradiderit. Nam si mancipi rem tantum tradiderit nec mancipauerit, usucapione pleno iure fit legatarii; completur autem usucapio, sicut alio quoque loco diximus, mobiliuum quidem rerum anno, earum uero quae solo tenentur biennio.*

⁸⁸ Sic, per 'sé'.

za ben⁸⁹ altro⁹⁰ che riferisce 2, 5, 11.

Mi creda, Signore

suo obbl[igatissi]mo

Mommsen

Ch[arlottenburg]^{28/7} 98

Nr. 4

Th. Mommsen a G. Baviera, [Charlottenburg 29.7.1898]⁹¹

Palermo, Archivio Baviera, s.n.

Ho dimenticato le sues 2, 4, 5.

Mommsen | ^[u]

An

Herrn *Dr.* Baviera

in Berlin SW

Wohnung Zimmerstraße 3/4 II

Nr. 5

G. Baviera a Th. Mommsen, Berlin 29.7.1898

SPK, Nachlass Mommsen I, 5: Baviera, Giovanni, f. 3

Berlin 29 Juli 1898

Hochzuverehrender Meister!

Heute Morgen erhielt ich Ihr mir sehr wertvolles⁹² Schreiben mit dem responsum auf meine Frage.

In einigen Tagen werde ich mir die Ehre geben, Ihnen hierfür meine tiefgefühltesten⁹³ Dank persönlich⁹⁴ auszusprechen.

Ich küsse Ihnen erfürchtswoll⁹⁵ die Hand und bin mit ausgezeichneter Hochachtung

Ihr dankbar ergebenster

D[ocor] j[uris] Giovanni Baviera

Zimmerstrasse 3-4/II.

⁸⁹ *Sic*, per 'per'. Cfr. G. BAVIERA, *Nota alla dottrina*, cit., 95.

⁹⁰ Segue una lettera cancellata.

⁹¹ Il luogo e la data di spedizione si ricavano dal timbro della cartolina postale.